PAGE
2

[image: image1.png]

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНОЙ ПАЛАТЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР
от ___10.02.2011_

№ _21__
г. Краснодар

Об утверждении порядка уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы в Контрольно-счётной палате муниципального образования город Краснодар к совершению коррупционных правонарушений, регистрации указанного уведомления и организации проверки этих сведений, а также Перечня сведений, содержащихся в указанных уведомлениях
(в редакции распоряжения от 07.07.2015 № 28)
В соответствии со статьей 9 Федерального закона                                                 от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также на основании статьи 11 Положения о Контрольно-счётной палате муниципального образования город Краснодар (далее – Палата), утвержденного решением городской Думы Краснодара от 21.10.2010 № 2 п.14, решения Коллегии Палаты от 10.02.2011:
1. Утвердить Порядок уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы в Палате, к совершению коррупционных правонарушений, регистрации указанного уведомления и организации проверки этих сведений (приложение № 1).

2. Утвердить Перечень сведений, содержащихся в уведомлении представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в Палате, к совершению коррупционных правонарушений (приложение № 2).
3. Контроль над выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель

Контрольно-счётной палаты

муниципального образования

город Краснодар

  Л.И.Балашёва
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

распоряжением председателя Контрольно-счётной палаты муниципального образования

город Краснодар
от 10.02.2011 № 21

ПОРЯДОК

уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы в Контрольно-счётной палате муниципального образования город Краснодар, к совершению коррупционных правонарушений, регистрации указанного уведомления и организации проверки этих сведений
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон) в целях противодействия незаконному использованию муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в Контрольно-счётной палате муниципального образования город Краснодар (далее – Муниципальными служащими), своего должностного положения вопреки законным интересам общества, государства и муниципального образования для получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконному предоставлению такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами, как от своего имени, так и от имени или в интересах юридического лица.

1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на Муниципальных служащих и устанавливает обязательные требования к их поведению в случае обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений.

1.3. Невыполнение Муниципальными служащими должностной (служебной) обязанности по уведомлению представителя нанимателя о ставших известных ему фактах коррупционных правонарушений или сокрытие таких фактов является правонарушением, влекущим его увольнение с муниципальной службы либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Организация уведомления представителя нанимателя о фактах обращения

в целях склонения Муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений

2.1. В соответствии с частью 1 статьи 9 Федерального закона Муниципальный служащий обязан уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

Невыполнение Муниципальным служащим указанной должностной (служебной) обязанности является правонарушением, влекущим его увольнение с муниципальной службы либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2. В соответствии с подпунктом 12 пункта 1 статьи 8 Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании город Краснодар, утвержденного решением городской Думы Краснодара от 29 октября 2009 года № 63 п.6, Муниципальный служащий обязан уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах совершения другими государственными или муниципальными служащими коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

2.3. Уведомление о фактах обращения к Муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений или совершения другими Муниципальными служащими коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - Уведомление) подается Муниципальными служащим в письменном виде не позднее следующего рабочего дня, когда ему стало известно о вышеуказанных фактах.

2.4. Уведомление подготавливается в соответствии с примерной формой, согласно приложению №1 к настоящему Порядку, и лично подписывается  Муниципальным служащим.

2.5. В Уведомлении должны содержаться сведения, перечисленные в утвержденном Перечне сведений, содержащихся в уведомлении представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в Контрольно-счётной палате муниципального образования город Краснодар, к совершению коррупционных правонарушений.

2.6. К Уведомлению прилагаются все имеющиеся у Муниципального служащего материалы, подтверждающие наличие фактов, указанных в пункте 2.1 – 2.2 настоящего Порядка.

2.7. При нахождении Муниципального служащего не при исполнении служебных обязанностей и вне пределов места работы о факте склонения его к совершению коррупционного правонарушения и других изложенных выше фактах коррупционной направленности сообщается представителю нанимателя в произвольной форме по любым доступным средствам связи. Соответствующее Уведомление оформляется не позднее 2 рабочих дней по прибытии в Контрольно-счётную палату муниципального образования город Краснодар (далее - Палату).

2.8. Муниципальный служащий, уведомив органы прокуратуры, либо иные государственные органы о фактах склонения его к совершению коррупционных правонарушений, сообщает об этом представителю нанимателя по форме Уведомления.

3. Регистрация Уведомления
3.1. Муниципальный служащий передает Уведомление для его регистрации лицу, ответственному за кадровую работу и за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, о чем ставится отметка на экземпляре Уведомления (его копии), остающегося у Муниципального служащего.

3.2. Уведомление, полученное представителем нанимателя в ходе личного приема, передается для его регистрации лицу, ответственному за кадровую работу и за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

3.3. Лицо, ответственное за кадровую работу и за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, регистрирует уведомление в день его поступления в журнале регистрации уведомлений (далее – Журнал).

Отказ в принятии Уведомления не допускается.

3.4. Журнал ведется по форме, согласно приложению №2 к настоящему Порядку.
Листы Журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены гербовой печатью Палаты.
Журнал регистрации хранится в течение пяти лет с момента регистрации последнего Уведомления в делах по кадровой работе.

3.5. После регистрации Уведомления лицо, ответственное за кадровую работу и за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений,  в тот же день (за исключением выходных и нерабочих праздничных дней) передает его на рассмотрение представителю нанимателя с целью последующей организации проверки содержащихся в нем сведений сведений.

4. Организация проверки сведений о фактах обращения в целях склонения Муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений
4.1. В течение трех рабочих дней со дня регистрации Уведомления, представитель нанимателя по результатам рассмотрения Уведомления принимает решение об организации проверки содержащихся в нем сведений.

4.2. Организацию проверки сведений, содержащихся в Уведомлении, осуществляет лицо, ответственное за кадровую работу и за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

4.3. При осуществлении проверки уполномоченное должностное лицо вправе:

проводить беседу с Муниципальным служащим;

изучать представленные Муниципальным служащим дополнительные материалы;

получать от Муниципального служащего пояснения по представленным им материалам;

направлять соответствующие запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и другие организации.

4.4. В ходе проверки устанавливается наличие события правонарушения в сведениях, изложенных в Уведомлении.

4.5. По результатам проведенной проверки ее материалы с Уведомлением представляются представителю нанимателя для принятия решения об их  направлении в органы прокуратуры и иные органы.

Лицо, ответственное за кадровую работу и за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, сообщает Муниципальному служащему, направившему Уведомление, о решении, принятом по результатам его рассмотрения.
4.6. Материалы направляются в органы прокуратуры и иные органы сопроводительным письмом, контроль над ходом их рассмотрения осуществляется лицом, ответственным за кадровую работу и за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
4.7. Уведомления с материалами проверок хранятся в делах по кадровой работе в течение пяти лет со дня окончания проверки.

Начальник

организационно-правового отдела

            Д.А.Солдатов

PAGE